PAGE
2

ATA DA 1ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 07 DE FEVEREIRO DE 2008.

PRESIDÊNCIA:

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

SECRETARIA:

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e oito, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 1ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de onze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia dez de dezembro do ano dois mil e sete e das Sessões Extraordinárias realizadas nos dias doze e vinte de dezembro do ano dois mil e sete, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros em duas parcelas de R$ 1.234,07 e duas parcelas de R$ 389,71, para pagamento de piso estratégico –Gerenciamento de Risco de Vigilância Sanitária; em duas parcelas de R$ 10.000,00, para pagamento de Programa Farmácia Popular do Brasil; em duas parcelas de R$ 21.964,20, para pagamento de Teto Financeiro de Vigilância em Saúde; no valor de R$ 30.856,00, para pagamento de Agentes Comunitários de Saúde; no valor de R$ 33.516,00, para pagamento de Incentivo Adicional ao Programa de Agentes Comunitários de Saúde; no valor de R$ 15.000,00, para pagamento de Programa de Agentes Comunitários de Saúde; no valor de                       R$ 123.186,92 e duas parcelas R$ 151.592,50, para pagamento de PAB FIXO; nos valores de R$ 3.200,00 e R$ 10.200,00 para pagamento de Saúde Bucal; em duas parcelas de R$ 8.800,00, para pagamento de Centros de Especialidades Odontológicas; no valor de R$ 35.280,00, para pagamento de Programa de Saúde da Família; no valor de R$ 54.000,00 e duas parcelas de R$ 48.600,00, para pagamento de Saúde da Família; no valor de R$ 2.368,98, para pagamento de Ações Básicas de Vigilância Sanitária; no valor de R$ 11.242,02 para pagamento de medicamentos dos Grupos de Hipertensão e Diabetes; no valor de R$ 4.411,87, para pagamento de HIV/AIDS – Fórmula Infantil;  no valor de R$ 3.608,76, para pagamento de Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária;  do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de Programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação nos valores de R$ 172.219,46 e R$ 168.028,56; do Ministério da Justiça, em atenção ao Requerimento nº. 1003/07; da Câmara dos Deputados, informando sobre a liberação de recursos do Orçamento da União destinados ao Município de Botucatu; do Ministério do Esporte em atenção ao Requerimento nº. 1139/07; da Secretaria de Estado dos Negócios dos Transportes em atenção aos Requerimentos nºs. 308/07, 553/07, 619/07, 645/07, 653/07 e 1024/07; do Coordenador de Ciência e Tecnologia da Secretaria de Desenvolvimento, em atenção ao Requerimento nº. 1096/07; da Caixa Econômica Federal, informando a liberação de recursos do Orçamento Geral da União, pelo Ministério das Cidades, Gestor do programa PRÓ-MUNICÍPIOS, objetivando a execução de galerias de águas pluviais no Município;  notificando crédito referente ao contrato de repasse OGU/Ministério das Cidades/Caixa – programa de Interesse Social, para construção de empreendimento habitacional no Município, bem como informando sobre a celebração de Contrato de Repasse de Recursos do Orçamento Geral da União entre a Caixa Econômica Federal e o Município de Botucatu; do Gerente da Empresa de Transportes Andorinha S.A., em atenção ao Requerimento nº. 1069/07; do Presidente do GAC em atenção ao Requerimento nº. 1097/07; do Ministério dos Transportes, em atenção ao Requerimento nº. 1033/07; da Secretaria de Estado da Educação, em atenção ao Requerimento nº. 848/07; da: SABESP, em atenção ao Ofício GP Nº. 1136/07; da Secretaria de Atenção à Saúde, em atenção ao Requerimento nº. 1061/07; do Departamento de Estradas de Rodagem, em atenção aos Requerimentos nºs. 781/07 e 879/07; do Gerente Administrativo do Expresso de Prata, em atenção ao Requerimento nº. 1113/07; do Presidente do GAC, em atenção ao Requerimento nº. 1170/07; do Ministério do Desenvolvimento Agrário, prorrogar “de ofício” o prazo de Vigência do Convênio nº. 007/06, por atraso na liberação dos recursos, cujo objeto de referido convênio é o desenvolvimento e fortalecimento da Agricultura familiar de Botucatu e região por meio do PROGERA, baseado nos princípios da Agroecologia; da CPFL, em atenção ao Oficio GP nº. 002/2008, da Profª. Márcia Furrier Guedelha Blasi, em atenção à Moção 014/07 e ao Requerimento nº. 1134/07; do Subsecretário de Estado da Casa Civil, em atenção à Moção 053/07 e ao Requerimento nº. 1096/07. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 119/07 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que declara de Utilidade Pública a Fundação "Casa das Meninas Amando de Barros. 02) PROJETO DE LEI Nº. 001/08 - de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de "Maria da Conceição Martino" - (Conceição Massagli), a Rua "5", localizada no loteamento "Jardim Ypê", bem como todo e qualquer prolongamento. REQUERIMENTO DE PESAR: do Vereador CULA, nº. 001/08. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores CULA, LOURENÇÃO e REINALDINHO nº. 001/08; do Vereador LELO PAGANI, nº. 002/08; do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 003/08; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 004/08; do Vereador PROFESSOR CALDAS, nº. 005/08; do Vereador JOSEY, nº. 006/08 e do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº 007/08. MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: do Vereador PROF. VAROLI, nº. 001/08. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras e não havendo nenhum Vereador inscrito no Pequeno Expediente, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” o Vereador ADEMIR FLORIAN; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador REINALDINHO; o Vereador PROF. VAROLI, aparteado pelo Vereador LELO PAGANI; o Vereador JOSEY. Encerrada a fase destinada ao grande expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 110/2007 - de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência. Colocado em votação foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores.        02) PROJETO DE LEI Nº. 072/2007 - de iniciativa dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROFESSOR CALDAS, que autoriza a concessão de cesta básica à pessoa portadora de deficiência de baixa renda no Município de Botucatu e dá outras providências. Pela ordem, o Vereador ADEMIR FLORIAN solicitou o adiamento da matéria por quatro sessões. Pela ordem, o vereador CARLOS TRIGO solicitou que sua Bancada votasse contrária ao adiamento. Pela ordem, o Vereador LUIZ RUBIO  fez a mesma solicitação. Colocado em votação, referido pedido foi REJEITADO pela maioria dos Vereadores, com o voto de desempate do Presidente. Pela ordem, o Vereador ADEMIR FLORIAN solicitou VISTA do processo. Por tratar-se de segundo pedido de Vista, o Senhor Presidente informou que o mesmo deveria ser apreciado pelo Plenário. Por surgirem dúvidas por parte de alguns Vereadores, o Vereador PROF. VAROLI solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos para maiores esclarecimentos. Reabertos os trabalhos o Senhor Presidente informou que conforme orientação da Assessoria Técnica Jurídica da Casa, o pedido de Vista deveria ser apreciado pelo Plenário.  Pela Ordem, o Vereador JOSEY disse que apesar da manifestação da Assessoria Jurídica  a mesma não estava correta. Pela palavra, o Vereador ADEMIR FLORIAN, apresentou protestos dizendo que nos últimos três anos o Regimento Interno não havia sido interpretado dessa maneira. Pela ordem, o Vereador PROFESSOR CALDAS pediu para que o Presidente solicitasse à Secretaria da Casa um levantamento para verificar se realmente o segundo pedido de Vista não havia sido apreciado pelo Plenário. Disse que a afirmação do Vereador não procedia. Colocado em votação, o  segundo pedido de VISTA foi REJEITADO pela maioria dos Vereadores, com  o voto de desempate do Presidente. Fizeram uso da palavra o Vereador CULA, aparteado pelos Vereadores PROFESSOR CALDAS, JOSEY, o Vereador CARLOS TRIGO, aparteado pelos Vereadores CULA, ADEMIR FLORIAN, PROFESSOR CALDAS. Durante seu pronunciamento o Vereador CARLOS TRIGO, solicitou que fosse feito um levantamento para verificar quantos Projetos sobre mesmo assunto já haviam dado entrada nesta Casa de Leis, bem como tempo para a aprovação. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº. 108/2007 - de iniciativa dos Vereadores JOSEY e LUIZ RUBIO, que denomina de Manoel Teixeira de Almeida, a Estrada BTC 328, com início na estrada vicinal Alcides Soares – BTC 010. Colocado em votação foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 112/2007 - de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Ricardo Alpidio Sarzi, a Rua “11”, localizada no loteamento “Jardim Ypê”, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 114/2007 - de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Luiz Carlos Cavalante, a Rua “1”, localizada no loteamento “Jardim Ypê”, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador PROF. GAMITO. Colocado em votação foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores. 06) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 010/2007 - de iniciativa do Vereador CARLOS TRIGO, que concede o Diploma de “Honra ao Mérito à Dupla Sertaneja Ramiro Vióla & Pardini, formada pelos Senhores Ramiro Vieira de Andrade – “Ramiro Vióla” e Antonio Luiz Nóbile – “Pardini”, pela relevante contribuição dada à música caipira. Colocado em votação foi APROVADO pela unanimidade dos Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.................................................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.